« Eos, qui ab hostibus capiuntur, vel hostibus deduntur, jure postliminii reverti antiquitus placuit. » Non enim placet conjectura Balduini (26), legentis, nec hostibus deduntur, et ita interpretantis, antiquitus placuisse eos reverti postliminio, qui ab hostibus capti erant, nec tamen ulla pactione se iis dediderant. Hos enim, qui cum pactione se dediderunt, postliminio carere affirmat Paulus, in l. 17. *Dig. b. tit. — At* in nostra lege non agi de iis, qui hostibus sese dediderunt, verum de illis, qui a suis ad poenas luendas hostibus sunt dediti, colligere licet ex sequentibus legis verbis, ubi casus disquiritur, quum talis deditus non accipitur ab hostibus, sed revertitur ad suos. (27).

Etenim *Modestinus* in hac eadem lege mentionem facit quaestionis, inter JCtos agitatae, varieque tractatae: « utrumvis, il qui ab hostibus deditus, reversus, nec a nobis receptus est, civis Romanus sit. » — Sic enim, ut Noodt oedocutus, lego, orienta veteri electione, a nobis, quod intelligendum est quatenus ad nos attinet. Ratio, quare mihi displicat Balduni conjectura, legentis (28), nec ab iis, praeterquam quod codicibus adversatur; haec est quod antecedit vocabulum *reversus*; alqui deditus debuit prius non esse receptus ab hostibus, seu ab iis remissus esse, antequam potuerit reverti; sin ergo Balduni conjecturam servare, velimus, ex linguae Latinae indole sic foret legendum: « an, qui hostibus deditus, nec ab iis receptus, postea reversus, » etc.: quam tamen mutationem prorsus inutiliter reddit Noodtius, a Nobis, eo, quo diximus, modo, interpretatus et similes dicendi formas allegans, quibus suam sententiam confirmaret. Lex igitur, me judice, hunc sensum refert: « an quis ab hostibus deditus, reversus, nec quod ad nos attinet in civitatem receptus, ulro ipso jure fiat civis Romanus, inter Brutum et Scaevolam varie tractatum est. Et consequens est, ut civitatem non ipso jure adipiscatur. » — Scaevolae enim sententia praevaluit et a *Modestino* inter regulas relata est.

Accedit et hoc, quod memoriae proditum erat, quem pater patratus tradidisset (aut quem pater suns, populuse vendidisset), ei nullum esse postliminium (29). Pater patratus autem debebat hostibus dedere eos, qui quovis modo belli, pacis foederumve jura violaverant. Quo nomine notatu digna sunt verba Fecialis, qui totum exercitum Romanum, ad expiandum dedecus, Samnitibus tradebat: « Quandoque hinc homines, injussu populi Romani Quiritium, foedus ictum iri spoponderunt, atque ob eam rem noxam »

« no-

(26) In *jurisprud. Muciana*, inserta opere de *jurisprud. Rom. et Att.* Vol. I. pag. 459. Balduini opinioni favet Noodt, ad lib. 26. *Dig. tit. 5. de curatore, datis, etc.*

(27) De hac lege si minus bene meruerint, multa certe congesserunt Heraldus, *Obss. c. 6. 16.* et Salmarius, *ad jus Att. et Rom.* c. 27. Uterque nimia acerbitate opinionem suam tueri videtur.

(28) Idem vult Ant. Faber, *jurisprud. Papin.* Tit. 12. pr. 7. illat. 1. in *Liber de legibus et iure* (18)

(29) Cic. de *Orat* I. 40. Cujus verba citavi in nota 31; ubi vide.

«noguerunt; ob eam rem, quos populus Römanus scelere impior sit solutus, hosce homines vobis dedo» (30). At in *l. ult. Id legationibus*, Pomponius (ad Q. Mucium,) scribit, de Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum accipere noluerunt, postea legem fuisse latam, ut esset civis Romanus. Quid igitur? nonne haec adversantur iis, quae supra monimus? Minime: quin optime cum iis faciunt. *Mancinus* scilicet non ipso jure et sine ullo dubio, postliminio civitatem recuperavit; verum de ejus reditu specialis postea lex lata est a Romanis, benigniori Bruti sententiae faventibus. Historiam autem hujus *Mancini* hic non ulterius attingam, quam omnibus innotescit, qui vel leviter hanc materiam indagarunt (31). — Caeterum cum Noodt, (qui varias validasque rationes pro sua sententia assert) in hac legge pro *Publio Mucio* legendum esse *Quintum Mucium*, nulli dubitamus.

§. 5. De transfugis,

De numero eorum, qui postliminio redeunt, primo eximuntur transfugae, licet aliquid liberentur a gravissima poena, eorum facinori imposita. Novimus enim ex *l. 38. §. 1. D. de poenis*, transfugas ad hostes aut vivos exuri, aut furac suspendi, cui legi addatur *lex 87. §. 2. eod.*, ubi Ulpianus ait: «Hostes autem, id est transfugae, ea poena afficiuntur, ut vivi exurantur.» Sic enim legendum arbitror, non: hostes autem, item transfugae; quium nusquam talentum poeniam in hostem quoque statutam legimus, resque foret certe crudelissima, et maxime ineonsumta (32). Transfuga autem proprie is vocatur, qui a suis partibus transit ad hostes, proditoris (33) animo, ut scilicet patriam palam oppugnet. Qualis si ipsi desiciat animus, simpliciter est desertor. Potest

(30) *Livius IX. 10.* (31) *De Mancino* vid. Noodt, *ad tit. Dig. de curatt. datis, etc. Conf. et van Lynden in diss. laud.* — Cf. *Cic. pro Caec. 34*, et *classicus* locis, *de Orat. I. 40.* «Etenim sic C. Mancinum, nobilissimum atque optimum virum, ac consularem, cum eum propter invidiam Numantini foederis pater patratus ex S. C. Numantinis dedidisset, cumque illi non receperisset, posteaque Mancinus domum revenisset, neque in senatum introire dubitasset; P. Rutilius, M. F., Tribunus plebis, de senatu jussit educi: quod eum civem negaret esse; quia memoriam sic esset proditum, quem pariter suus aut populus vendidisset, aut paterpatratus dedidisset, ei nullum esse postliminium.» *Conf. porro Plat. in Tib. Graccho*, 6; et passim alibi.

(32) Corrupto huic loco medicinam assert Guglielmo, *Obss. XV. 34*, reponitque: id est, aut legendum proponit: ad hostes autem transfugae, ut ita distinguantur ab istis, qui ab hostibus ad nos transfigunt. — Quid si legamus: «hostes autem, idem transfugae», i. e. illi, qui a nobis transfigunt, eo animo, ut ipsi una cum hostibus arma contra nos gerant.

(33) *L. 19. §. 4. Dig. h. tit.*

et transfugis, denuo reversis, i*extre scripto Hadriani* (34) venia ex justa causa concedi v. c. ob latrones postea ab illis deprehensos; numquam tamē haec veniam eo usque potest extendi, ut gaudeant iurē postliminii: in Nam̄ mīnus recte doctiss. dē Rētēs (35) ex laudato Hadriani scripto colligere i*studuit*, ex indulgentia principis nonnumquam transfugis veniam dari in tantum, ut ipsi competat iūs postliminii. Rectius, in iudice, Gujaci⁹ *veniam* hōc loco de sola poenae remissionē accipiendam esse contendit.

Multos quoque in errorem induxisse videtur: Celsus tessatum (36): *ne transfugas jure a belli recipimus*: quod i*caveamus ne ita interpretemur*; quasi postliminiū recipiatim eos, qui olim nos deseruerint, quum hoc sibi velit; possemos retinere eos, qui hostium partes reliquerunt et ad nos venerunt, absq̄ue nulla juris belli violatione. Exterarū autem gentium transfugae quanta plerumque ignominia, quātisque poenis afficerentur a Romanis, quippe prodendi animum in suis etiam hostibus maxime vituperantibus, vel id nobis argumento sit, quod Scipio Africanus minor, eversa atque excisa Carthaginē, Romam reversus, in spectaculis transfugas Punicos feris bestiis objici jussert (37).

Quod vero ad desertores attinet, horum opprimendorum facultas cuvis permissa erat; «cuncti enim» (hanc hujus juris rationem invenimus in l. 2. Cod. quando liceat uniuersitate, etc.) «adversus latrones publicos desertoresque militiae, jus sibi sciant, pro quiete communi exercenda, publicae iustitionis indultum.» — Quia adeo verū est, transfugam non gaudere jure postliminii, ut etiam paternfamilias numquam suam potestatem in filium transfugam revertum recipiat; nam quemadmodum patria, sic patrem amisit, quoniam disciplina militaris antiquior fuit parentibus Romanis, quam caritas liberorum (38). Atque hinc intelligitur, cur Romani *Manlium Torquatum* laudib⁹ suis in coelum evexerint, satius esse judicantes, patrem fortis filio, quam patriam militari disciplina privari.

Unum restat animadvertisendum (nam de servis transfugis seq. sect. dicendi locus erit), transfugis etiam adnumerari 1º eos, qui capti ab hostibus, quum potuissent redire, non redierunt, neque adeo animum ad suos revertendi habent (39). Poterant autem redire e. g. si inter pacis conditiones conventum esset de captivis reddendis. 2º Eos, qui fide suscepta transfugerunt ad illos, cum quibus nulla amicitia est, et 3º eos, qui per induciarum tempus nos deseruerunt (40).

§. 6.

(34) L. 5. §. 8. *de re militari.*

(35) In thes. Meermannii Tom. VI. pag. 287.

(36) L. 51. pr. D. de acq. rer. domino.

(37) Val. Max. II. 7. 13.

(38) Ita in l. 19. §. 7. D. h. tit. Cf. Val. Max. in cap. de disciplina militari.

(39) L. 5. §. 5. *de re militari*, et l. 20. pr. D. h. t.

(40) L. 19. §. 8. D. h. tit.

§. 6. *De iis, qui armis victi hostibus se dederunt.*

« Postliminio carent, qui armis victi hostibus se dederunt,» sunt verba Paulli, in l. 17. D. h. tit., quae multos interpretes in errorem induxit, iisque magnas obtulit difficultates. (41) Sunt enim, qui statuant, eos, quos cogitat Paullus, ea in re a ceteris captivis, qui postliminio fruuntur, differre, ut hi intelligendi sint tales, quibus nulla ignaviae nota in deditione potest imputari; illi vero, de quibus hac in lege agitur, tales sint censendi, quibus ignominiae macula, aut turpitudinis suspicio incumbat. Vereor tamen, ne haec subtilius, quam verius dicta merito habeantur. Melius sensum assecutus videtur Grotius, perhibens eos significari a Paullo, qui se pactione quadam tradiderunt hostibus, nempe carere eos postliminio, quia pactiones cum hoste ex jure Gentium validae sunt: nonne enim et humanitas et publica denique fides suadent, tales pactiones tenere, quae insuper fere semper in favorem fiunt paciscentium? Tale exemplum existat apud auctorem de bello Hispanensi, c. 19, ubi oppidanii Caesari promittunt, se oppidum esse dedituros, si hic ipsis vitam concederet. Qui autem pactione cum hostibus facta, sese dedebant, cogebantur quoque ad arma tradenda (42); unde expli-canda arbitror verba legis: « qui armis victi (μεθ' θπλων) hostibus se dediderunt.» Si vero, postea, pace facta, convenerit de captivis reddendis, Heraldus putat, eos non eximi a generali conventione, et postliminio, tunc redire: nil tamen affirmare audet. Cui sententiae eam, ob causam non faveo, quod eulpa sese cum armis dedentium, aequiparatur transfugio; et valde probabile est, eos, qui tanta ignominia contaminarunt decus et nomen Romanum, prorsus indignos esse, qui umquam, seu in bello, seu in pace, postliminii beneficio fruantur. Sed, quamvis haecce sit mea opinio, iis in pace quoque denegari postliminium, non tamen eam tuerer argumentatione. Salmasii (43), ita ratiocinati: « Cum qui hostibus se dedidissent, non possent postliminio redire, nisi in pace, et Paullus affirmet carere eos postliminio, ne in pace quidem competit iis hoc jus, quod habere scilicet non possent, nisi in pace.» Ita Salmasius: qui igitur tanquam certum, et indubitatum assumit, postliminium iis, qui se hostibus armati dediderunt, non esse, nisi in pace; verum unde haec sua hausit? Non credo

(41) Inter eos memorasse sufficiat Ramum et de Rebus, qui multam operam inanem in hac lege posuerunt.

(42) Vide exemplum apud Caesarem, de bello Gallico III. 21. Verborum conceptio, qua siebat deditio, vid. apud Livium, I. 37.

(43) Observ. Laud. c. 27.

hoc stare tanquam regulam immotam, verum hoc ipsum confici ex lege illa Paulli. Fieri igitur potest, ut Salmasius rectam de difficultiore hoc loco sententiam foveat, verum certe eam non tuetur proba argumentatione.

S E C T I O N I I.

DE POSTLIMITINIO SERVORUM.

Dixerat Labeo, in l. ult. D. h. tit. id; quod ejus generis est, ut postliminio redire possit, per id beneficium tum reversum videri, simulatque ad nos redeundi causa, i. e. remanendi animo ab hostibus profugit, et intra fines imperii nostri esse coepit. Id vero, ut intra fines imperii revertatur, non requiri in servō, aequē ac in homine libero, est, quod Paullus notat, quippe quem non satis est rediisse intra eos fines, aut ad regem Romanis sōcium, sed quem oportet aut reversum esse in pristini domini potestatem, aut alii cuicunque personae servire. Quod maxime inde ortum puto, quod servus nullum habet in civitate caput, ut dicitur, neque ei patria est. Itaque illi, nonnisi ex domini persona, postliminium conceditur, aut si non ad dominum rediit, sed alteri servit, tunc quoque existimandus est postliminio rediisse, quoniam tunc pristinus dominus eum vindicare potest. Neque etiam quaeritur, an servus rediens habeat animalia remanebendi. Hoc enim Sabinus, teste Tryphonino (1), jam decidit, scribens, de sua quā civitate cuique constituendi facultatē liberam esse, non de dominii jure. Potest etenim liber homo juri suo renunciare, alteramque regionem sibi inhabitandam quærerē; at servō hoc non permittitur, qui ita revera de domini sui jure detraheret, et quum nemo, ne liber quidem homo, conditionem alterius invitī vel ignorantis potest reddere dēteriorē, quanto minus tale quid licet servō! Hinc explicari quoque potest l. 19. §. 5. h. tit. servis transfugis etiam postliminium cōcēdēns, nam contrarium jus non foret poena servo, qui omni casu in eadem conditione manet, sed damnosum foret domino, citra voluntatem eum sic amittenti. Quin tantopere domino prospectum est, ut, si servus captivus ab alio quodam redimitur, eique adeo servire tenetur, ne tunc quidem prior dominus jus suum amittat, neque dominica potestate privetur. Sed, etiamsi ad ipsum re-

(1) L. 12. §. 9. D. h. t.

dimendi actum non attendamus, tamen ex constitutione, quam ea de re factam esse, JCtus ait in l. 12. §. 8. D. h. lit., redemptor in redemptum servum acquirit, jus domini. Constitutionis mentem videtur exposuisse in §. praeced., nisi malis, ipsam constitutionem ea contineri, quae opinio patronis non caret, neque a veri specie abhorret. Quicquid sit, redemptor per eam acquisivit dominium in servum. Potest opponi, non tamen secundum leges domino pristino auferri jus suum in servum. Consentio; verum attendendum ad redemptionis naturam, quae haec est, uti jam vidimus, ut redeundi facultatem praebeat, non vero immutet jus postliminii; quo facto apparebit, servum istum manere redemptoris, sed posse tunc ad priorem dominum reverti, si vinculum, quo erga illum teneatur, ab hocce solutum sit, aut oblato lutro, aut quocumque alio modo. Talis constitutio neque iniqua est servo, qui semper servire debet, sive domino, quem ante captivitatem habuit, sive redemptori, quique adeo nullum inde damnum patitur; neque domino est iniqua, qui quovis tempore servum liberare potest solvendo, cumque iterum sibi proprium acquirere.

Hisce praemissis, jam accedere possumus ad ipsam l. 12, de qua hic agitur, uberior exponendam. JCtus sibi hancce quaestionem proponit: Aliquis servum alienum ab hostibus redemit, ignorans, illum fuisse in potestate civis Romani, putansque illum esse vendentis; jam quaeritur, an redemptor, talem servum per legitimum tempus possidens, possit dici eum usucapisse, ita ut pristinus dominus servum istum numquam possit recuperare, ne oblato quidem pretio? Et ne quis primo obtutu hanc quaestionem putaret inanem, quasi hoc sine ullo dubio ita procedat, JCtus docere voluit, non tam esse indubitati juris, usucaptionem hoc casu locum habere: obstarere enim, quod constitutio, quae de redemptis lata est, eum interim facit servum redimentis, quodque non possum censeri usucapere id, quod meum est (certa enim regula est, quod alicujus est, id amplius ejus fieri non posse); unde sequitur, pristinum dominum, quocumque tempore velit, posse redimenti lutrum praestare et sic recuperare servum, etiamsi redemptor eum per longissimum tempus possederit; non ergo videtur usucatio hic locum obtainere posse. Attamen (nam nunc demum respondeamus ad quaestionem propositam), quum constitutio unice intenta fuit redimentium commodis, neque ullo modo eorum causam deteriorum reddere voluit, ita fieret contra hujus constitutionis mentem, si perimeretur *jus bona* *fidei emtoris vetussimum*. (2) (ita a Tryphonino vocatur usucatio, quia jam sancta fuit legibus XII Tabularum, ubi nominatur *usus auctoritas*. (3)) Idecirco, transacto tempore legitimo, quod ad usucapiendum requirebatur, nisi constitutio illa servum proprium fecisset redemptoris, tamen recte dicetur dominus non amplius posse servum

hunc

(2) Vocabulum *vetustissimum* abest in Haloandri editione: *perperam*.

(3) Vid, Gothosredus ad tabulam VI.

hunc recuperare pretium offerendo, et (ut est in lege) nihil ex constitutione domino (4). supererit. Ita offendimus in hac lege casum, quem merito notabilem duxit cl. Schulting (5), ubi quis, iam dominus revocabili jure, dominium irrevocabile acquirit usucapione. Notandum tamen, hanc servi redenti usucaptionem per se sublatam esse, postquam in Codice nova ratio introducta est, quia redemptus liberetur, si nempe per quinquennium redemptori servierit.

Pergit Tryphoninus in singulis hujus legis §§ quaestiones tractare ad servos pertinentes, tractatque suo more, quaestiones controversas proponens, hic illic dubia movens, ac ipse ea refellens, atque tandem opinionem suam perspicue, nec minus eleganter exponens, saepissime quoque eam exemplis illustrans, idque, dictione usus, quae puritate se maxime commendat, et prorsus aliena est ab illa obscuritate, quae aliorum saepè JCtorum, praesentim Pauli, scripta, ob nimium brevitatis studium inficit. Itaque utilissimum duco, et instituto nostro optime conveniens, si, quos ille tractat casus, separatim exposuero, et, si quae loca luce indigeant, pro viribus illustravero.

Jam vidimus, redemptorem, ex illa constitutione, si servum alienum per tempus legitimum possederit, servum usucaperie, licet primo obstare videatur cadem illa constitutio. Ex illo autem tractatu alia sponte oritur quaestio, quid iuris sit, si eo casu redemptor servum illum postea manumiserit? sitne tum is servus protinus liber, an vero tantum a redemptoris potestate liberatus, in jus prioris domini recidit? Accurate haec persequitur JCtus, in §. 9. l. l. ejusque argumentatio huc redit: Prioris domini ius nequaquam in pejus mutatur eo, quod redemptor ipsius servum usucaperit; nam revera ejus nil interest, sitne servus semper in potestate redimentis, an hostium, quoniam et hoc casu servum amittit. Jam, si servus ab hoste dimitteretur, rediret in jus pristini domini: ergo eadem ratione, si a redemptore manumittatur, recidat in pristinum dominium necesse est. Recte omnino procedit illa ratiocinatio, et magni ponderis esse videtur ad demonstrandum, prisco domino licere, etiam post usucaptionem servi sui ab alio, spem ejus recuperandi fovere. Sed hoc, ut ait Tryphoninus, licet bona ratione procedat, non tamen multum onerat praesentem inspectionem: nam probari potest, talem manumissum revera liberum fieri, neque quoquo modo in vetus dominium recidere. Ad quod probandum, duabus utitur argumentis. Et primum quidem, si prior illa ratiocinatio valeret, secundum eam redemptor, servum manumittendo, nil fecisset, quam dominicam potestatem transferrre, quod et adversaretur ipsius menti et esset contra favorem libertatis, a majoribus inductum. Iniquum enim foret, cum semper manere servum, qui nullo merito suo po-

(4) Ita legendum. Aliae editiones habent, *domini*.

(5) Cl. Schulting et Smullenburg, in *notis*, ad h. l.

terit, a domino libertatem consequi (6). Alterum argumentum in eo versatur, quod veteri jure, si quis bona fide emisset servum ab eo, qui eum, sciens alienum esse, redemisset, tunc bona fide emptor posset usucapere et manumittere, ita ut is, qui dominus fuerat ante servi captivitatem, jus suum amitteret. Subtiliter disputavit Tryphoninus: ejus tamen argumentis aliud adjungi posse puto, quod in eo positum esse volo, quod, si redemptor per legitimum tempus servum possederit, eumque hoc modo usuciperit, antequam dominus lutronum solverit pro ejus recuperatione, tunc quidem omne jus domini in servum suum evanescit, neque offerre potest pretium, sed servus tunc unice in potestate usucipientis est: unde sequitur, servum, si ab hocce manumittatur, nequam posse redire ad eum, qui jam dominus esse desierat. Quapropter talis manumis-
sus liber erit et redemptoris libertus. Huc referri potest I. 27. *D. eodem*, ubi ponitur latrones Cajo eripuisse servum; hunc postea pervenire ad Germanos vel alias quosecumque hostes, hisce vero devictis a Romanis, recuperari. Jam Labeo, Ofilius, Trebatius, negant, posse eum usucapi ab emptore, quia, ut ait Javolenus, verum esset cum subrep-
tum esse; nec quod hostium fuisset, aut postliminio rediisset, ei rei impedimentoo esse; id est, servum postliminio redigi in eundem statum, quo fuerat ante captivitatem: ante captivitatem autem fuit a latronibus surreptus; et talem usucapi vetant leges XII tabularum, vetat praeterea lex Atinia, quae usucaptionem indistincte prohibet omnium rerum furtivarum, quarum vitium nondum purgatum est. Rem furtivam nec a bona fide emp-
tore usucapi posse, discimus ex §. 3. Institt. de Usucap., desumta ex Gaji Commen-
tariis, II. 49.

In seq. §. Tryphoninus nobis auctor est, eum, qui in statutum tempus vel conditio-
nem libertatem acquireret, si captus sit ab hoste, posteaque redemptus, antequam conditio illa impleta sit, vel tempus illud venerit, perinde manere statuliberum, atque ser-
vus in tali causa manet servus. Haec necessario derivantur ex postliminii et redemptionis
natura. Verum difficilior subjungitur quaestio: si nempe libertate fuit donatus, ea con-
ditione, si decem dederit, unde tunc eam pecuniae summam sit soluturus? Primum
animadvertisendum, statuliberum non habere peculium, nisi ex indulgentia heredis. Est
enim, (ut finibus circumscribamus,) servus, cui libertas relicta est testamento, vel co-
dicillis testamento confirmatis, in tempus vel conditionem, idque directe; — quippe per
fideicommissum relinqui non potest. Ex qua definitione apparet, cum ante temporis
conditionis eventum revera esse servum heredis (7); quamquam ei nonnulla privilegia
con-

(6) In illa interrogatione pro *liber erit* legendum esse *semper erit* confidere licet e responso, quod sibi ipse dat JCtus: id fore contra favorem libertatis. — Emendationis auctor est A. Faber, op. laud. tit. de jure personarum; princ. 4. illat. 3. f.

(7) Ad I. 169. §. 1. de R. J. « quod pendet, non est pro eo, quasi sit » exemplum statuliberorum affert Wissenbach, exercitatio ad h. l.

concessa sunt, nam v. g. non potest duris conditionibus vendi, l. 25. de statuliberis. Facet vero, ipsi concessum esse, de peculio, quasi ex suo patrimonio solvere: tunc quoque obstat, quod illud peculium, quod habet apud redemptorem, vice illius est, quod apud hostes quaevisisset, si adhuc ibi dederet. Apud hos autem invitatos ex illo peculio solvere non potuisset: nec ideo magis id ei licere videtur apud redemptorem. Praevaluit tamen hac in re, ex sententia Tryphonini, aequitatis ratio, et visum est, statulibero benignè concedi posse, ut daret ex peculio, quod alia quaquamque ex causa possidet, vel quod alius in favorem libertatis pro eo numeravit.

Statuliberum ante tempus vel conditionem impletam reveras esse servum heredis, ut modo diximus, etiam nobis argumento est, quod legitur in l. 19. §. 6. h. tit. Statuliber transfuga ibi dicitur postliminio recipi et simulac conditio est impleta liber effici. Prima specie hoc videtur injustum, quia actu transfugiendi ostendit, se animo vere hostili in civitatem Romanam intentum esse. Sed res sic intelligenda: si redit talis transfuga ante conditionem aut tempus, ipsius libertati constitutum, adhuc est servus: atque servus, ut supra monuimus, non amittitur domino, ne hic sine culpa sua damnum patetur. Accedit, quod servus pro nihilo in civitate habetur, neque caput, quod jure civili non habet, amittere potest. Recidit igitur in domini potestatem et ex postliminii natura in eandem conditionem redit, quam habuit, ante quam apud hostes fuit. Tunc temporis autem erat statuliber; ergo manet post reditum talis, et libertate gaudebit; quam primum conditio existat. Admiramus sane tantam Romanorum religionis reverentiam, quae defuneti voluntatem, quae tales post conditionem impletam ad libertatem vocabat, tam sancte observabant, ut nulla unquam lata sit lex, qua ille in poenam flagitii sui perpetuo servire cogeretur. — At facile intelligitur, aliud esse, si conditio illa existat, dum apud hostes est. Tunc enim reverti nequit, neque ex persona domini, a quo scilicet liberatus est, neque ex sua persona, ob leges, quas de homine libero transfuga latas, supra adduximus.

Eadem ratione affirmare licet, servum pignori datum, si captus, redemptus, posteaque commercio a redemptore liberatus sit, in veterem reverti obligationem. In differentiam vero, quae est inter solutionem a debitore factam, et eam, quae perficitur a creditore, et quod in ereditore, qui a redemptore servum liberavit, conversa (8) res est, ut qui revera prior creditor fuerit, pro posteriore habeatur ideoque redemptor, posterior creditor, existimetur prior, quoniam ejus ope servum receperimus; in illam differentiam igitur, de qua in hac §. 12, sermo est, non est, quod inquiramus, quum ad materiem de pignoribus magis, quam ad nostrum propositum pertineat.

Sequitur porro ex indeole postliminii et redemptionis, ut, si pro servo communi, omnium

(8) Sic est etiam in Florent., quam lectionem probat cl. Smallenburg, in notis.

dominorum nomine, pretium redimenti traditum sit, ille tunc in pristinam communionem redeat. Fac, vero, unum dominis, tantum lutrum solvisse; hic servum obtinet pro sua portione, et in parte ceterorum, qui nondum solverunt, ei, qui redemit, succedit; i. e. quoad illorum portiones, erit tanquam redemptor, et servum interea retinebit jure pignoris (9).

Veritas autem dicti illius, saepius laudati Pomponii, redemptionem facultatem redeundi praebere, non jus postliminii mutare, cum aliis exemplis, tum vel maxime arguitur et illustratur *lege I2. §. 16. h. tit.*, ubi Tryphoninus ponit servum commisisse in *legem Fabiam*, *de plagiariis* (10). Haec lex enim plagiarios non semper capite puniebat, sed interdum leviori poena afficiebat, uti in nostra lege, metallo. In metallum damnati autem siebant servi poenae (11). Constantinus voluit (12) postea, « ut plagiarii mettalo teneantur cum ceteris pante cognitis suppliciis » (constituitque praeterea) « ut, si quis ejusmodi criminis reus, postea super eo clarierit, servus vel libertate donatus besiis subjiciatur, ingenuus vero gladio consumatur. » — Quae ultima cum prioribus manifesto pugnant. Quapropter, nisi pro teneantur legamus tenebantur, vereor, ut legi constet mens sua, atque sententia.

Hac vero correctione admissa, ex verbis legis id conficitur, plagium olim plecti mettalo, nunc vero gravius a Constantino puniri (13). — Damnatus igitur in metallum capit, et redimitur: manumitti vero a redemptore nequit, delicto libertatem impediente: antequam igitur pretium redemptori solutum est, hic interim servum habere tenetur sub poena sua (14). Quod autem pretium redemptor ad servi liberationem impendit, id recipiet a Fisco, sicuti docemur in §. seq. hujus legis, ubi JCtus ait, id constitutum esse ab Imperatore suo et Divo Severo: qui Imperator intelligendus est Antoninus Caracalla, sub eius imperio, una cum Papiniano, floruit Tryphoninus. Perperam igitur, et nulla temporum ratione habita, Ant. Faber (15) statuit, ipsa hujus rescripti verba inveniri in *l. 6. h. tit.* Evidentissimum sane commisit anachronismum: qui enim

(9) Redemptor ipse, luto accepto, omne jus in illum servum amittit. Quapropter non probamus Stephanum emendantem: « Et in parte ceterorum is, qui redemit, succedat. »

(10) Vocatur etiam lex Favia et Flavia, in *Dig. et Codice*.

(11) L. 36. D. de poenis.

(12) In *l. ult. Codicis, ad l. Fabiam*.

(13) Recepta lectio vchementer torsit *Alciatum*, in παρέπονος. Emendatio proposita debetur *Tilio*, eamque tuerit *Duarenus*, in *Disp. annivers. II. c. 20.*

(14) Non admittendum puto: sine poena sua, ut est in Digestis, Correctionem suadet A. Faber, op. *l. tit. 12. princ. 8. illat. 17.* Secundum lect. vulg. redemptor posset pro libitu talis servum manumittere: quod certe non obtinuit.

(15) Loco laud.

legis auctor Pomponius, Juliano, qui jussu Hadriani Edictum perpetuum composuit, acqualis, potuisset rescriptum referre; quod post ejus mortem demum a Severo et Antonino factum asserit Tryphoninus? Quae cum ita sint, apparet, non idem, sed simillimum in dicta l. 6. offendit rescriptum. Ponitur ibi casus fere similis ei, quem modo explicuimus; exemplum mulieris, ob maleficium in salinas damnatae. Ea capitur ab hostibus, redimitur et remittenda est in salinarum opus, quoniam erat serva poenae. Sed pretium redemptori solvit a Fisco: nam quum commodum operum, quae praestant tales damnati, sit penes civitatem, aequum est, etiam lutrum redimenti restituendum esse ab ipsa. E contrario, si nullum commodum ex damnatione redundat in rempublicam, non videtur satisfieri redemptori, qui adeo inde damnum patitur; quod, nullib[us] diserte expressum, colligo ex §. 15. l. laud., ubi deportatus redemptus dicitur denuo deportari debere, et ne unum quidem verbum adjicitur, qua ratione damnum redimenti resarcitur. — Denique contextus verborum in l. l. 6. « *Coccejo autem Firmo centurioni*, etc. satis redolet rescriptum, licet non expresse eo nomine dicatur; nec desunt in corpore juris exempla plurium rescriptorum, aequo latentium (16). Revertamur jam ad nostrum JCtum.

Fuerat jam pridem a Juliano (17) decisa quaestio, quā, si mihi legatum sit id, quod e Pamphila nascetur, et ego hancce mercatus sim, non videor partum, quem edidit apud me, habere ex causa lucrativa; nam partus hujus ancillae eodem estimationis titulo meus erit, quo ipsa ancilla, adeoque ex causa onerosa, non lucrativa (18); quam decisionem laudat Papinianus (19), dicens, summa ratione ita responsum esse, oportere me petere actione ex testamento, tanquam istum emissem, ut scilicet, pretii contributione facta, consequar tantum, quanti puerum, deducta matris aestimatione, mihi constitisse aestimaverit Judex, in causa legati datus. Eandem nunc quaestionem ad redemptionem accommodat Tryphoninus (20), et hoc etiam casu opus esse ait, ut officio arbitrioque judicis, ex pretio, quo matrem gravidam redemi, constituatur certa pars, quae sit partus premium. Eodem modo res expeditur, si redemeris matrem cum partu, quem adhuc apud hostes edidit; quo casu possum efficere, ut partus postliminio revertatur, si tantum tibi solvam, quantum continget partus aestimatio (21). Multo magis etiam, si diversi emptores extiterint utriusque,

(16) Sic v. c. in l. 10. D. de incendio, ruina, etc. rescriptum e dictione et stylo memorari censetur.

(17) L. 82. §. 4. de legatis I.

(18) Pothier, Pand. Justin tit. de legatis, No. 133.

(19) L. 73. D. de legatis II.

(20) L. 12. §. 18. D. h. tit.

(21) Florent. in textu aestimationem contingere.

que, et matris et pueri, vel unius, scil. partus (nam de hoc, non de matre quaeritur (22)).

Ex omnibus igitur hisce id praesertim appareat, jus postliminii redemtione non mutari; et, prout vidimus, liberis hominibus tum demum concedi, hoc jure frui, quum lutrum redimentibus praestiterint, ita etiam in servis redemptis id obtinet, sicuti tum ex aliis, tum vel maxime novimus ex lege 12. §. 14, h. tit., ubi dicitur captivus, cui fideicommissaria libertas debetur, si redimitur, hanc libertatem non prius petere posse, quam redemptori satisfecerit.

S E C T I O . III.

DE POSTLIMINIO, CIRCA RES COMPETENTIA.

Postliminio gaudent, secundum ea, quae huc usque vidimus, homines cujuscumque sexus vel conditionis, tam viri, quam mulieres, tam adulti, quam impuberis, tam liberi, quam servi; nec interest, an possint pugnare, dummodo consiliis aliisve modis usui esse possint (1). Quod praecipue eam ob causam constitutum puto, quod legislatores nihil tam firmiter cordi infixum habebant, quam reipublicae suae salutem et commoda; quorum cogitatione ducti, postliminium quoque concessere rebus, quae hoc jure restituuntur captivo reverso, perinde ac si nunquam hostium potitus fuisset (2). Sic ei restituuntur: 1^o res *incorporales*, seu jura, de quibus in pecul. capite agere, commodum nobis visum est. 2^o res *immobiles*, sine discriminé omnes. 3^o *nonnullae mobiles*, quasi per exceptionem. De utroque hoc rerum genere separatim videamus.

§. 1.

(22) A. Faber, op. laud. tit. 12. pr. 8. illat. 18. verba *vel unius* accipiens pro *vel alterutrius* non intelligebat sensum, adeoque legere voluit: « multo magis, si diversi emtores exsisterint utrinque, vel unus (emtor), sed si suo,” etc. intelligens talern emtorem, qui utrumque quidem simul, et suo quemque pretio redemerit, puta matrem XX aureis, partum XV. — Sin autem cum Pothierio emtorem *unius* pro *partus emtore* accipimus, locus sanus est.

(1) L. 19. §. ult. D. h. tit.

(2) *Hostium potiri* apud JCtos significat: *servus fieri hostium*. Potiri enim medium verbum est, quod tamen de bonis, quam de malis rebus usurpatur. *Vide Dacerium ad Festum in voce*.

§. I. *De rebus immobiliis.*

Agri hostium devicti, teste Pompenio, in l. 20. §. 1. h. tit. solebant publicari, i. e. siebant populi universi, cuius nomine scil. bellum gestum erat; vulgo autem retinebantur in usum et lucrum civitatis; quin interdum vendebantur, ut ex hocce pretio stipendia darentur militibus, quare saepius vocantur *praedia stipendiaria*. Si vero Romani agros, quos antea bello amiserant, recuperarent, hostibus expulsis, tunc ii agri nequaquam publicari solebant, nec praedae loco cedere exercitui occupanti; verum eorum dominium ad priores dominos redibat. Requiritur autem, quod bene animadvertendum, ut hostes ex illis expulsi sint; nam Romanorum exercitus, si magna et repentina vi regionem aliquam ingressus est, partem, quam intraverit, obtinet quidem (3), neque tamen hostes ex eo loco, prorsus expulsisse dici potest. Prudenter igitur Grotius (4), tum demum agrum captum censet, si mansuris munitionibus ita includitur, ut hosti aditus non detur, nisi iis expugnatis. Exemplum talis restitutionis agrorum, qui ab hoste postea recuperantur, est in princ. Nov. 33, ubi Afris redduntur ea, quae ipsis parentibusve ipsorum antea a Vandals erupta fuerant loca. Potuisserunt quidem Romani hos agros ad aerarium locupletandum publicare, sed praevaluit aequitatis ratio, quae non patitur, ut, cum privatorum damno, commodis publicis per fas et nefas consultatur. Non enim abutebantur regulâ illâ, quae in proverbium abiit: « *Salus publica & suprema lex esto.* » — Loca quoque religiosa, quae ab hostibus in potestatem redacta, et sic profanata fuerant, ab eorumdem dominatione liberata, non publicabantur, sed iterum siebant religiosa (5). Ususfructus quoque agri, hostili vi interrupitus, divictis hostibus, restituendus est usufructuario. Quin ulterius procedere non dubito, et, auctore Livio (6), statuere, postliminium quoque esse agris urbibusque, hosti deditis, ab eoque postea desertis, ita ut populus, qui fuerat ante deditonem horum agrorum urbiumve dominus, pristina jura in eos, vel invitis incolis, recipiat. Proinde videtur quoque in judiciis familiae erciscundae inter ceteras res dividendas ea posse computari, quae adhuc est in hostium potestate, propter spem futuri postliminii; ita

(3) L. 18. §. 4. *de acq. vel omitt. possessione:* « Rursus, si cum magna vi ingressus est exercitus, eam tantummodo partem, quam intraverit, obtinet. »

(4) De J. B. ac P. III. 6. 4. No. 1.

(5) L. 36. D. *de religiosis.*

(6) Livius, XXXII, 34, orationem Philippi refert, contra Alexandrum; regem Aetolorum, habens; ibi, praeter alia multa, etiam haec: « Attalo Rhodiisque nihil jure debo; Romanorum autem honoris causâ, Peraeam Rhodiis, et naves Attalo cum captiis, qui comparebunt, restituum; » et seqq., quae hancit ex Polybii histor. XVII, 6.

certe visum Papiniano, dissentiente *Marcello* (7); sine dubio tamen eo casu requiriatur cautio de illa re, quia evenire potest, ut ea numquam ex hostium potestate dimittatur. Multo magis etiam rem, quam occuparant hostes, legari posse, nostro quodam jure inde derivamus; docetque insuper *Pomponius*, in l. 9. *de legatis*. I.

§. 2. De rebus mobilibus.

Longe aliter constitutum est de rebus mobilibus, quae dicuntur esse *in praeda*. In praeda erant, quae militibus adsignabantur, tanquam fortitudinis praemia. Non enim pro horum arbitrio deripiebantur res captae mobiles, sed secundum certam normam dividebantur ab imperatore exercitū: pars plerumque deferebatur in aerarium. Quaeenamque autem praedae cesserant, numquam recipiebantur postliminio, unde, quae propter belli usum victis restituebantur, a praeda separari solebant, quālia l. 2. D. h. tit. enumerat, v. c. naves longas (8) atque onerarias. Ratio autem, cur hae naves, per exceptionem generalis regulae de mobilibus, postliminio ab iis, qui eas amiserunt, recipiantur, cessat in piscatoriis aut actuariis, quas voluptatis causā parare solemus, quarumque nulla in bello utilitas. Non tamen hac in re verbis legis inhaerendum semper, verum potius spectandum, quem in finem naves sint instruetae. Sic lusoriae naves, saepius postliminio carentes, quod plerumque voluntatis causa comparantur, quotiescumque ad belli usum instruuntur, hoc beneficio gaudent (9).

Recipientur porro jure postliminii equi et muli, quorum eadem ratio est in postliminii receptu (10), quae servi. Mulos *Cicero*, in *Topicos*, 8: accuratius definit: clittellarios, seu clittellis onera portantes. His addit *Marcellus*, in l. l. 2, equum equamve freni patientem, quia sine culpa equitis se proripere potuerunt; sin enim constat, culpa equitis amissos fuisse et captos ab hostibus, nequaquam postliminio reverti posse videuntur.

(7) L. 22: §. 5. et l. 23. D. famili. ercise.: «Papinianus de re, quae apud hostes est, Marcellum reprehendit, quod non putat, imprestationes ejus rei venire in familiae erescundae judicium, quae apud hostes est. Quid enim impedimentum est, rei praestationem venire, cum et ipsa veniat?» — «Propter spem postliminii? scil. cum cautione, quia possunt non reverti, nisi si tantum aestimatus sit dubius eventus.»

(8) De navibus longis et onerariis, piscatoriis et actuariis late agit *Salmasius*, op. laud. c. 27. — Occasione hujus legis, opus de navibus condidit *Lazarus Bayfius*, *Eutetiae*, 1549.

(9) Cf. *Codex Theodos.*, tit. de lusoriis *Danubii*; unde discimus, lusorias aliquando ad proclivem navale instrui solere.

(10) Verba sunt Aelii Galli, apud Festum, in voce: *postliminio receptum*. Verba: *postliminio receptum* is, omni sensu destituta, tanquam supervacua delet Cujacius, Obs. XI. 23. Levi mutatio, in postliminii receptu legit Grotius, III. 9. §. 3. Cf. *Salmasius*, op. l. pag. 580.

tur. Cessante enim legis causā, ejus quoque effectum cessare constat. Eadem certe ratio observatur in armis vestibusque, quae, quum numquam nisi flagitio et turpiter amitti queant, numquam etiam amittentibus restituuntur.

Quum igitur quaedam res mobiles, quas enumeravi, quoad postliminium immobilibus aequiparantur, sponte inde sequitur, etiam de iisdem rationem haberi posse in judiciis familiae erescundae, casque legari posse, sicuti in immobilibus obtinere vidimus.

Discrimen autem hoc inter res mobiles et immobiles posterioribus temporibus sublatum fuisse videtur; quando fuerit sublatum, latet. Amat quidem Grotius (11) ex modo, quo Boëthius in explicandis Topicis de hoc jure loquitur, colligere, illud substituisse ad illius tempora; at mili videtur Boëthius, in omni illo tractatu de postliminii notione, in Tullii verba jurasse potius, quam illa explicuisse: unde vix quicquam ex illo confici posse arbitror.

Res mobiles vero, praedae cedentes, tum demum in ista computantur, si jam ab hostibus intra praesidia perductae sint, ita ut non facile possint armis repeti; quamdiu enim recuperare aliquid possumus, nostrum permanet, nec ullo opus est postliminio (12). Sin igitur statim res mobiles ab hostibus, praedam agentibus, repeatantur vi armorum, suas quisque res ipso jure repetere potest. Rationem vero, cur semel intra hostium praesidia perductae hae res, postliminio careant, ponendam arbitror in eo, quod usu tritae post tempus fortasse longissimum, vix, ac ne vix quidem, agnosci possent, earumque divisio multis et infinitis litibus ansam praeberet.

Huic tamen sententiae, quam de rebus tulimus, et in illis positae differentiae, quoad juris effectum, obstare videtur l. 28. D. h. tit.: « *si quid bello captum est, in praeda est, neque postliminio reddit;* » quae valde torsit viros doctos, qui omnes fecerunt diversas de ea opiniones foverunt. Petrus Faber legem accepit de illis rebus, quae in praeda hostium manserunt, postquam nemo ex nostris eas pro suis propriis recognoscerebat (13). Nec Grotius huic opinioni adversatur (14) exempla cumulans, quae tamen magis declarant belli ducum et principum liberalitatem et indulgentiam, qua dominis res mobiles, post intervallum receptas, sibi vindicare permiserunt, quam quidem valeret ad labefactanda ea, quae supra de mobilibus monuimus. Haud majoris ponderis videtur locus Harmenopoli, qui (15) *Labeonis* verba ad mancipia restringit et quod hic in

(11) Op. laud. III. c. 9. §. 14. No. 2.

(12) L. 44. D. de acq. rer. dominio.

(13) P. Faber, Semestr. II. 3.

(14) Op. laud. III. c. 9. §. 14. et c. 6. §. 4, imprimis.

(15) Harmenopolis, Promptuar. II. tit. 7. f. — Hunc ne nominassem quidem, nisi is niteretur Basiliorum auctoritate, quorum caput 28. e libro XXXIV. tit. 1. ad verbum descriptis: τὸ εὐ πολεμεῖν λαγεῖ

in universum dixit, ad servos solos referit: namque longe aliter obtinere in servis, ex legibus, supra allegatis, patuit. Taedel, plures variorum interpretum sententias (16) referre, ex quibus certe nil proficeremus ad explicationem hujus legis, quae, si Heraldi conjecturam adoptamus, quod lubenter facimus, cum exposita doctrina de rebus mobiliis in optimam concordiam reddit. Legit ille (17): « *Si quid, bello captum, in praeda est, non postliminio redit* » (18). Nam omnia, quae postliminio repelebantur, sicuti immobilia cuncta, mobilia quaedam, a praeda separabantur.

Quum haec ergo sit Labeonis mens, sequitur nota Paulli, qua excipit eos, qui bello capti, pace facta, demum refugerant, mox, renovato bello, denuo capti erant, quique idcirco ad illos redire debebant, a quibus priore bello erant capti, « *si modo* » addit ille, « *non convenerit (19) in pace, ut captivi redderentur.* » — Hanc Paulli notam intelligendam esse de servis, non de liberis hominibus, conficitur e verbo *refugere*, quod de servis dicitur, quum liberi homines, ad penates laresque revertentes, *redire* dicuntur (20).

Quae si ita se habeant; (quod affirmare non audeo, et lubenter doctiorum arbitrio committo), apparebit Labeonem hoc loco cogitasse res mobiles, quae in praeda sunt; Paullum contra haec accepisse de mancipiis, et propterea illum reprehendisse (21).

λαμβανόμενον ἀνδράποδον (mancipium) ἐν πραιδᾳ ἔστιν, οὐ μὲν τῷ δικαιῳ τῆς ὑποτροφῆς ἐπανέρχεται. Si hunc locum velimus cum lege nostra componere, delendum erit ἀνδράποδον.

(16) Vid, in primis Salmasius, op. laud. p. 621—624. (ex edit. anni 1645.)

(17) Obss. c. V. §. 10.

(18) Quid, si legamus: « *Si, quod bello captum est, in praeda est, non postliminio redit?* » Sensus est idem, et retinetur prius illud est. Cf. Bynkershoek, Obss. III. 6.

(19) Salmasius mavult: « *si modo non revenerit*, etc. Non video, quomodo sequentia tunc cum his cohaereant.

(20) De Retes, in thes. Meerm. Tom VI. p. 280.

(21) Vere Salmasius, op. laud. pag. 624: « *Vera esset ista observatio Pauli, si haec fuisset Labeonis sententia, quidquid in praeda ab hostibus capitur, postliminio non redire. At certum est, multa capi ab hostibus, quae postliminio recipi possint, ut *servum, navem, etc.** » — Non potuit haec ignorare Labeo, neque ignorabat certe; quasi tamen haec mens ei fuisset, Paulus suā notā eum perstriugit.

C A P U T . I I I .

DE POSTLIMINIO CIRCA CONSISTENTIA IN JURE
ET IN FACTO.

S E C T I O N . I.

Quae in postliminio consistunt, et quae in jure.

Quae in facto consistunt, et quae in jure.

§. I. *De potestate patria et dominica.*

Posteaquam captivus ad lares suos vel ad amicos rediit, omnia ejus, quae in jure consistunt, perinde habentur, ac si numquam fuisse in captivitatem deductus. Ita fere loquitur Tryphoninus (1), ut presse, ita verissime. Nostrum est, hanc regulam ad quae-dam jura accommodare, et vero omnium primum ad jus patriae potestatis, quippe quod antiquissimum est, nec legibus XII tabularum, nec ulla lege civili, verum ipsis Romanorum moribus introductum, quoniam naturali rationi convenire et cum familiarum dignitate, et totius adeo civitatis flore arcte cohaerere videbatur. Paterfamilias igitur, reversus postliminio, recipiebat jus suum in liberos; et filius fam., si redibat, recidebat in patriam potestatem. Hic adeo statum suum recuperabat, et a patre suo recuperabatur (2) per fictionem nempe; nam re ipsa cum per captivitatem intervenientem servus hostium factus esset, omne vinculum, quo erga civitatem et familiam tenebatur, prorsus disruptum erat. Per fictionem adeo omnia ei jura, interim suspensa, restituuntur postea; unde sequitur, illum, si forte sit exheredatus a patre, post redditum manere ex he.

(1) L. 12. §. 6. h. tit.

(2) L. 14. pr. D. h. tit. « Cum duae species postliminii sint, ut aut nos revertamur, aut aliquid recipiamus: cum filius revertatur, duplum in eo causam esse oportet, et quod pater eum recipiet, et ipse jus suum. »

heredatum; quapropter non potest testamentum nullum dicere, neque etiam petere bonorum possessionem contra tabulas (3). Sed si emancipati apud hostes degentes, silentio a patre suo praetercantur, reversi jure praetorio agere possunt, (4) ad acquirendam hereditatem paternam; sin in simili casu sui heredes praetercantur, testamentum reduces nullum dicunt, aequae atque obtinet in iis, qui semper, et sine interruptione, ciues manserunt (5).

Suspenditur pari ratione jus domini in immobilia et servos, qui, licet capli, semper tamen in domini potestate esse creduntur, quique adeo legari possunt et vendi et quovis modo alienari. Quum autem de utrisque, et servis, et rebus latius egimus supra, non est, quod de his plura addamus. — Sed, siquidem jura postliminii sunt reciproca, etiam si dominus ipse in captivitatem redactus est, res et servi in suspenso sunt, atque hinc fit, ut quaecunque per absentiam domini servus stipulatur, domino stipuletur, quaecunque acquirit, domino acquirat. Intelligitur vero acquirere per traditionem, aut legalium; nam hereditate nihil adipisci potest, sicut obiter monet Tryphöninus (6), et quidem propterea non, quod ad adeundam hereditatem ipsius domini jussus requiritur, ne aliqui ipsi invito aeris alieni periculum obtrudatur. Dominus autem, qui apud hostes retinetur, jubere non potest (7). — Possunt interim a servo fidejussoribus accipi in obligatione, quam pro domino suo suscepit; denique omnia, a servo gesta, dummodo non tendant in domini damnum, incommodum, aut periculum, habentur pro gestis praesente domino: cuius interim negotia administrari a curatore, argumento est, quod curator datur rebus eorum, qui quovis modo rebus ipsi suis praeesce nequeunt; et Ulpianus (8) insuper disertis verbis scribit, bona captivi plerumque in cura esse.

§. 2.

(3) L. 8. §. 9. D. *de bon. poss. contra tabulas.*

(4) L. 23. D. *de inoff. testamento.*

(5) L. 1. pr. D. *de inj., rupto, etc.* — Ea, quae de patria potestate paucis adumbravi, palam est, etiam valere, si illa potestas civili ratione contracta est; quoniam arrogatum nostrum, aut adoptatum ex descendenteribus in potestate habemus, perinde ac liberos quaesitos ex justo nostro matrimonio; (si alienum filiumfamilias adoptamus, secus est; ut notum.) Praeterea illud ex l. 15. D. princ. *de usucaptionibus*, totidem verbis docemur: « Si paterfamilias adoptatus sit, omnia, quae ejus fuerunt, et acquiri possunt, tacito jure ad eum transeunt, qui adoptavit; hoc amplius: liberi, qui in potestate suut, eum sequuntur; sed et hi, qui postliminio redeunt, — simili modo in potestatem arrogatoris rediguntur.”

(6) L. 12. §. 1. h. tit.

(7) L. 25. §. 4. D. *de acq. hered.*

(8) L. 15. pr. D. *ex quibus causis majores*: « Ego etiam nomine ejus, qui hostium potitus est, si curator, ut plerumque, fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo.”

§. 2. *De aliis nonnullis juribus.*

Si tutor ab hostibus est captus, posset dubitari, utrum maneat tutor ob fictionem postliminii, an desinat talis esse, quia absens non potest tueri pupillum, neque auctoritatem in iis interponere, quae pupillo interim prosunt (9). Romani hanc dubitandi causam sustulerunt, rem ita componentes, ut neque de illa fictione postliminii quidquam detraheretur, neque etiam captivitas tutoris pupillo detrimento sit, statuentes scil., ut, capto tutori, alius tutor pupillo daretur, quo facto prior ille omnem suam potestatem amitteret, quod ideo placuit, ne violaretur regula « *habenti tutorem tutor dari nequit.* » (10). — Tutor ille *vicarius*, ut ita dicam, dabatur olim e praescripto legis Aquiliae, postea a praefecto urbi, vel praetore. Constitutum porro, ut vicarius ille desineret esse tutor, si prior in civitatem reversus fuerat, qui recipiebat tutelam jure postliminii (11).

Quum autem satis manifestum sit, ad exemplum potestatis dominicae, jus quoque patronatus suspendi, Julianus (12) ulterius procedit, ratus, tantum valere patroni reverentiam, ut, si quis libertam suam duxerit, posteaque captus sit ab hoste, ejus matrimonium etiamnunc duret. Aliam sententiam profert Ulpianus, censemque, eam posse cum alio connubium habere, quemadmodum haberet, si mortuus esset patronus: qua in re ille sequitur communem regulam de matrimonio, de quo nunc nobis agendum erit.

(9) L 14. §. 3. D. *de tut. testam.*

(10) Tryphonius, in l. 27. D. *de testam. tutela.*

(11) Cf. universus tit. Instt. *de Attiliano tute.*

(12) L. 45. §. 6. D. *de ritu nuptiarum.* Vidd. de hoc loco Duarenus disp. anniv. II. c. 11. et Wieling. Lect. J. C. II. c. 11. §. 7. qui ex verbis *vereor, ne* etc. colligunt, Ulpianum, quā erat modestia, Juliani sententiam timidiuscule deseruisse. Cf. Brissonium, *de jure connubii*, Paris p. 42.

S E C T I O N I.

DE POSTLIMINIO, NON VERSANTE IN IIS, QUAE FACTI SUNT.

§. 1. *De matrimonio.*

Si in l. 8. D. h. t. *Paullus* (1) ait: « Non ut a patre filius, ita uxor a marito jure postliminii recuperari potest; sed tum, quum et voluerit mulier et adhuc alii post constitutum tempus nupta non est; quod si noluerit, nullā causā probabili interveniente, poenis discidii tenebitur; » — id ratione naturali procedit. Captivitas enim est vera servitus: servitus adsimulatur morti, quā omnes dissolvuntur societates, etiam sanctissima illa, quae individuam vitae consuetudinem complectitur. Neque hac in re prodesse posset postliminii fictio, quippe quae in iis, quae in facto consistunt, nequam admittitur. Non enim in nuptiis requiritur tantum, ut consensu contrahantur, verum ut continuo adsit consensus, eo effectu ut, semel interrupta consensus praestatione, ipsum matrimonium dissolutum habeatur (2).

At, dicat quis: illa regula, qua postliminium non in ea cadit, quae sunt facti, plane falsa est, aut saltem minime convenit cum ipsa postliminii natura, quae singit, aliquem, ab hostibus captum, postea reducem, numquam captum fuisse; quod revera facti est. Hanc objectionem, quam statim quisque sibi facit, plane neglexerunt interpretes plerique, attingit tamen Bartolus (3), qui rem ita dirimit, ut fictiones dicat facta pro infectis habere, quoad juris effectus eos, qui sunt sub juris potestate, non vero quoad res facti, quae juri non sunt subjectae.

Si ergo (ut ad Paullum revertamur,) maritus ex captivitate rediit, non ipso jure et ex causa postliminii uxorem suam recipiet, verum ejus nuptias novo iterum consensu re-

(1) Ex legis inscriptione, *Paullus libro III. ad l. Julianum et Papiam*, statuit Gothofredus ad l. Julianum de maritandis ordinibus, (in Otton. thes. III. 227.) in l. Julianum illa actum quoque fuisse de divorciis modo et causis. — Vid. et Suet. in Aug. 34, et cf. omnino Heineccius ad l. Julianum et Papiam-Poppaeam, L. II. c. 19.

(2) Cf. l. 12. §. 4. et l. 14. §. 1. D. h. tit.

(3) Ad l. 10. D. ex quibus causis maiores.

staurari oportebit, cui si mulier sine probabili causâ aduersetur, poenis discidii tenebitur.

Quid autem sibi velint verba: *post constitutum tempus*, non nisi e Nov. XXII. c. 7, assequi me posse profiteor, quâ cautum, ne, quamdiu constat captivum conjugem adhuc in vivis esse, alter conjux, qui in civitate remansit, jus habeat ad alteras nuptias transeundi, nisi velit mulier dote mulcetari, maritus donatione propter nuptias; sin vero de captivo conjugе non constat, utrum vivat adhuc, an jam deceaserit, alter tenetur ejus redditum per quinquennium expectare; sin autem nec post illud tempus constitutum redierit, potest illaesâ conscientiâ ad secundas nuptias transire. Verosimillimum igitur fit, *Tribonianum* tria, quae memoravi, verba Paullo obtrudisse, quo magis jus novissimum cum veteri conveniret; ejus opinionis dudum patrocinium suscepit Jurisperitorum *Coryphaeus*, *Gujacius* (4), qui etiam legem 6. *Dig. de divorciis*, huic doctrinae e regione oppositam, *Tribonianii* manum expertam esse contendit, licet sub Juliani nomine feratur, et gravissimum argumentum petit e stylo, haud valde puro, et *Tribonianii* actatem et ingenium redolente (5).

Statim igitur post captivitatem mariti ipso jure finitur matrimonium; at vicit deinde honestatis studium, voluitque, ut uxor noui temere conjugis memoriam deponeret, quin, si sine valida causa cum marito reduce nuptias redintegrare recusaverit, discidii tenetur. Sunt tamen (6) qui id denio mutatum dicant per Nov. 117. c. 11. atque perhibent, uxorem exspectare debere simpliciter, donec aut moriatur, aut revertatur maritus. At non viderunt illi, in ea Novellâ cautum fuisse de mulieribus eorum, qui in expeditione manserunt.

Fuere quoque, qui hic sermonem esse putarent de matrimonio, per coëmptionem contracto, quoniam in verbis «non ut a patre filius, ita uxor a marito recipitur» nuptiae comparantur cum patria potestate; per coëmptionem autem nupta quasi in potestatem mariti transibat, ipsique sua heres siebat (7). Sin enim secundum illorum opinionem

(4) In exposit. Nov. laud.

(5) Quamquam minime me inter Tribonianii obtrectatores haberi velim, sentio tamen, quantopere ejus dictio inferior sit ea, qua utitur Julianus, quem J. Ctorum omnium facile disertissimum vocare non dubitat cl. Biener, *de Juliani meritis*, Lips. 1806. — Caeterum a talibus interpolationibus non abhorruisse Tribonianum, gravissimo exemplo ostendit cons. de Kempenaer, *in Dissert. Inaug.* *Quaest. 5. L. B.* 1816.

(6) In his Westenbergh, in comp. Pandect. ad tit. *de divorciis*, §. 7. qui, argumento hujus Novellae 117, ita huic ritui exspectandi, quem memoravi, obstrictas aestimat mulieres, licet nec responsum, nec litteras a marito susceperint.

(7) Cf. Gundling, in pecul. diss. de coëmptione, c. 1. Addatur J. a Costa ad princ. tit. *Tusit. de nuptiis*.

de quo cumque matrimonio mentio esset, certe non institueretur talis comparatio. Haec vero et similia argumenta subtilitatis majorem, quam probabilitatis speciem prae se ferre, unusquisque facile videt.

Jam quacumque nobis de matrimonio non abs re videtur, hoc loco quaestionem subjungere de filio captivi, possitne is interim uxorem ducere, an vero debeat exspectare redditum patris ejusque consensum. Videtur quidem consensus iste non posse dari nisi ab eo, qui in eadem, quā filius, civitate degit; verum contra, quicumque apud hostes est, non etiam potest dissentire, atque, ut est usu tritum dictum, silentium alicujus pro consensu accipitur (8). Unde factum, ut antiquitus placeret, ut filius per triennium exspectaret, num forte redeat pater; sin minus, posset illaesā conscientiā ad nuptias transire (9). Quum autem habenda est fides legi 12. §. 3. D. h. tit. desumpta scilicet e Tryphonini disputationibus, in quas talia novimus relata, quae post multas multorum altercationes usu obtinuerunt (10), discimus inde, jure novo illius triennii rationem non amplius habitam fuisse. — De filia vero captivi, an nubere possit, non adea disputatum fuit, et videtur affirmandum ad exemplum filiae furiosi (11), quia, quos paritura est, liberi non sunt in potestate avi materni, sed socii, si adhuc est in vivis, alioqui mari- ti, neque igitur invito patri suus heres agnascitur.

§. 2. *De possessione et usucapione:*

Ob eam, quam indicavimus, rationem possessio quoque postliminio caret, quia plurimum facti habet. Neque tamen tota in facto consistit. Nam, quatenus est detentio rei corporea et mentalis, *factum* est: eadem vero potest *jus* vocari, quatenus insistimus rei, non vetitae possideri (12). Praeterea illam quodammodo etiam juris esse, lueulentissime appareat e legibus nonnullis, quas sedulo collegit clar. Savigny, in opere praeclaro de jure possessionis (13), ad quem remittimus, quum pluribus hac de re

(8) Cujacius, Obss. III. 5.

(9) L. 9. §. 1. D. *de ritu nupt.* « Is, cuius pater ab hostibus captus est, si non intra triennium revertatur, uxorem ducere potest. »

(10) Id jam observavit Cujacius. Cf. F. Minguet, *Commentatio de pignor. et hypoth.*, prae- mio ornata, Gaudavi 1826. pag 14.

(11) Vid. priuc. Inst. de nuptiis, ubi similiter super filio furiosi variatum fuisse dicitur, non item super filia.

(12) Cf. Covarruvias, *Select. de possessione malae fidei*, Pars I. §. un. No. 2. et 3. et Donel- lus, ad J. Civ. L. V. c. 20.

(13) Von Savigny, *das Recht des Besitzes*, p. 21 seqq.

disputare vetat instituti nostri ratio. Dixisse sufficiat, eam plurimum in facto consistere, in quo non procedit postliminii fictio. Neque magis, captivitate aliquando interrupta procedit usucatio, quae, licet ipsa sit in jure posita et inter modos referatur aequirendi juris civilis, nihilominus natura sua a possessione pendet, continua scilicet ea, et perducta per tempus legitimum. Haec de eo, qui per se ipsum possidebat, et in causa erat usucapiendi, dicta sufficientia (14).

Subjungit Tryphoninus, in l. 12. §. 2. D. de capt. controversiam, Julianum inter et Marellum agitatam super quaestionem, si quis per personas juri suo subjectas rem possideat, aut si qua postea peculiari nomine comprehendantur, et deinde, antiquam per eas usuceperit, in hostium potestatem venerit, num illo casu usucatio tamen suo tempore impleri possit. Affirmat Julianus, quia eadem personae in possessione remanent; negat vero alter, quoniam nil interest, utrum quis ipse possedisset rem, an subjecta ei persona: Marcelli causam subtiliter defendit A. Faber (15), varia proferens argumenta, quae vix ipsi Marcello in mentem venisse videntur. Perhibet captivum desiisse possidere filium aut servum, qui in civitate remanserunt, et per quos possidebat: inde sequi, etiam desinere possidere res, ab illis retentas: atqui, interrupta possessione, interrupitur et usucatio. Redux igitur factus, filium illum aut servum recuperat e fictione: res non recuperat, quia in facto non admittitur fictio. At non arduum est, Fabrum suis ipsius telis opprimere. Quoad factum enim possessio retinetur per easdem personas, per quas tenebatur ante illius captivitatem; quoad jus, fictio postliminii efficit, ut captivus videatur illas personas semper in potestate habuisse. Possunt igitur res per personas juri nostro subjectas, quum in captivitate degimus, retineri, iludque tempus, quod usucapioni prodest, continuo currere censetur. Id nimur obtinet, si personae illae rem jam olim possessam retinuerunt, quae inchoare rei possessionem non possunt, nisi ex causa peculiari, qualem rem tum captivus vel ignorans usucapere potest, uti diserte a Paullo videmus notatum, in l. 29. h. tit., quia ex causa peculiari etiam inscientes usucapere solemus, quod utilitatis causa, et ex jure singulari introducendum, Papinianus ait (16), ne cogarentur domini singulis momentis species et causas peculiorum inquirere. Neque hoc tantum valeat dictum de servo: sed et filius familias rei peculiaris possessionem patri ignorantis acquirit: